
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  117Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

06/01/2023 a 06/01/2023 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 (uma diária);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5949951; OTAVIO JUNIOR MARTINS DA SILVA; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 06/01/2023 a 06/01/2023 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 (uma diária);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
54196477; JOSE VALKIRES PEREIRA DE SOUSA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 06/01/2023 a 06/01/2023 Origem: BRAGANÇA; Destino: 
BELÉM; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 903999
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00421/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR PPL, EM PERICIA PSIQUIÁTRICA.
5952489; LUCIANA LOBATO GENTIL SAMPAIO; TECNICO EM GESTAO PE-
NITENCIARIA/PSICOLOGIA; Período: 03/01/2023 a 04/01/2023 Origem: 
SANTARÉM; Destino: BELÉM; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM PERICIA PSIQUIÁTRICA.
5954061; LEA KARINA MOTA PEREIRA; POLICIAL PENAL; Período: 
03/01/2023 a 04/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM PERICIA PSIQUIÁTRICA.
5931362; EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS; POLICIAL PENAL; Período: 
03/01/2023 a 04/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 904001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA No 184/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO, Matrícula no 5769612/4; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo
Período: 26/01/2023 a 02/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903877
LICENÇA GALA
PORTARIA No 186/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: WILLAMES DE LIMA SANTIAGO, Matrícula no 5953848/1; Cargo: 
Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 27/01/2023 a 03/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 904034
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 187/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 09 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR a servidora LARISSA FERREIRA TAVARES ANJOS, matrícula fun-
cional n° 55208453/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com 
lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém (CTMS), em substi-
tuição à servidora MARIA SUELY MARQUES ALVES, matrícula funcional n° 
5941799/1, a contar de 30 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 904063
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 188/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 09 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 165/2023/DGP/SEAP/PA de 03/02/2023, 
publicada no DOE n° 35.279 de 06/02/2023, MARIA MONICA FERREIRA 
DA SILVA, matrícula funcional n° 57221185/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social 
(GSTP), da lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará (CRPP 
IV), a contar de 08 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 904069

PORTARIA N° 60/2023/DGP/GAB/SEAP/PA 
RESOLVE: 
Art. 1º. CEDER o servidor HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, ma-
trícula funcional nº 5899600, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
(SEAP), para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará (TJPA), pelo período 
de 02 (dois) anos, a contar de 10 de fevereiro de 2023 até 9 de fevereiro 
de 2025, com ônus para o órgão cessionário, com fulcro no artigo 6º do 
Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
Art. 2º. DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CEL PM MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 904179

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 508 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015, publicada no pu-
blicada no DOE nº 33.023, de 01.12.2015.
Servidor: MARIA DE FATIMA VELOZO DIAS
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA
Matrícula: 32182/1
Período de Gozo: 18.01.2016 a 16.02.2016, 30 (trinta) dias
Referente aos Triênios: 01.02.1998 a 31.01.2001
Autoridade que concedeu : JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS 
- Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura, em Exercício/
SECULT
Onde se lê: referente ao triênio de 01.02.1998 a 31.01.2001.
Leia-se: referente ao triênio de 01.02.2001 a 31.01.2004.

Protocolo: 903852
PORTARIA Nº 029 DE 13 DE JANEIRO DE 2015, publicada no DOE 
nº 32.820, de 02.02.2015.
Servidor: MARIA DE FATIMA VELOZO DIAS
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA
Matrícula: 32182/1
Período de Gozo: 05.01.2015 a 03.02.2015, 30 (trinta) dias
Referente aos Triênios: 01.02.1995 a 31.01.1998 - 30 (trinta) dias
Autoridade que concedeu : ANA CRISTINA KLAUTAL LEITRE CHAVES - Se-
cretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
Onde se lê: Referente aos Triênios: 01.02.1995 a 31.01.1998 - 30 (trinta) dias
Leia-se: Referente aos Triênios: 01.02.1998 a 31.01.2001 - 30 (trinta) dias

Protocolo: 903853
PORTARIA Nº208 DE 17 DE ABRIL DE 2015, publicada no DOE nº 
32.876, de 30.04.2015.
Servidor: MARIA DE FATIMA VELOZO DIAS
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA
Matrícula: 32182/1
Período de Gozo: 04.05.2015 a 02.06.2015, 30 (trinta) dias
Referente aos Triênios: 01.02.1995 a 31.01.1998 - 30 (trinta) dias
Autoridade que concedeu : ANA CRISTINA KLAUTAL LEITRE CHAVES - Se-
cretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
Onde se lê: Referente aos Triênios: 01.02.1995 a 31.01.1998 - 30 (trinta) dias
Leia-se: Referente aos Triênios: 01.02.1998 a 31.01.2001 - 30 (trinta) dias

Protocolo: 903854
PORTARIA Nº 018 DE 13 DE JANEIRO DE 2023, publicada no DOE 
nº 35.258, de 18.01.2023, sob o Protocolo nº 896048.
Servidor: MARIA DE FATIMA VELOZO DIAS
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA
Matrícula: 32182/1
Período de Gozo: 18.01.2023 a 16.02.2023, 30 (trinta) dias
Referente aos Triênios: 01.02.1998 a 31.01.2001 - 30 (trinta) dias res-
tantes
Autoridade que concedeu : LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR - Se-
cretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
Onde se lê: Referente aos Triênios: 01.02.1998 a 31.01.2001 - 30 (trinta) 
dias restantes
Leia-se: Referente aos Triênios de 01.02.2001 a 31.01.2004.

Protocolo: 903841

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Prorrogação de cessão de servidor
PORTARIA Nº 023 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2.023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13.12.2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2023/ 117994, de 30.01.2023;
- Os termos do § 3º, do artigo 3º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 
29.05.2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.


